Enfin les Pères du Concile souscrivent le Formulaire d' Hormisdas qui disait : « *Sequentes in omnibus apostolicam Sedem et observantes omnia ejus constituta, speramus ut in una communione, quam Sedes apostolica prædicat, esse mereamur, in qua est integra et vera christianæ religionis soliditas; promittentes etiam sequestratos a communione catholicæ Ecclesiæ, id est, non consentientes Sedi apostolicæ, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria*<sup>2</sup>. » Or, nous le demandons, si les Evêques, loin d'avoir le droit de juger les décisions du Siège apostolique, sont tenus d'observer envers elles une obéissance complète, sous peine d'encourir la plus grave des censures, ne faut-il pas que le Pontife, qui l'occupe, soit revêtu d'une autorité suprême et infaillible? N'est-ce pas du reste ce que les Evêques professent, lorsqu'ils disent que dans le Saint-Siège se trouve l'intègre et vraie solidité de la religion chrétienne? Telle est la doctrine reconnue au quatrième Concile de Constantinople.

11. Néanmoins les Grecs, trompés par les artifices de

(1) Labbe, *ibid.*, tom. VIII, col. 4032.

(2) Labbé, tom. VIII, col. 989.

Photius, avaient consommé leur schisme. Le second Concile de Lyon (1274) essaie pour la première fois de les ramener à l'unité. On le sait, lorsqu'à la fin de la troisième session les Evêques grecs arrivent, ils produisent et soumettent au Concile une lettre, dans laquelle, à la suite de l'Empereur Michel, ils avaient souscrit la profession de foi, qu'avait exigée d'eux, comme condition de la réconciliation, le Pape Clément IV.

Or, dans cette profession de foi que déclarent-ils devant les Pères du Concile? Ils déclarent : « *Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet : quem se ab ipso Domino in beato Petro Apostolorum Principe sive Vertice, cujus Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepit et humiliter recognoscit*<sup>1</sup>. » Est-il possible d'exprimer d'une manière plus claire la souveraineté pleine et suprême de l'Eglise romaine et de son Pontife? Ils poursuivent : « *Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere ; sic et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent iudicio definiri*<sup>2</sup>. » Le jugement du Pape en matière doctrinale est donc définitif, il est par conséquent, par lui-même et sans le concours nécessaire des Evêques, souverain et infaillible. Ils ajoutent : « *Ad quam potest gravatus quilibet super negotiis ad ecclesiasticum forum pertinentibus appellare : et in omnibus causis ad examen ecclesiasticum spectantibus ad ipsius potest iudicium recurri : et eidem omnes Ecclesiæ sunt subjectæ, ipsarum Prælati obedientiam et reverentiam ipsi dant... Ad hanc autem sic plenitudo potestatis consistit, quod Ecclesias cæteras ad sollicitudinis partem admittit*<sup>3</sup>. » L'Eglise romaine ne partage pas la souveraineté avec les autres églises, mais elle leur confie une portion de sa sollicitude. Ils terminent ainsi :

(1) Labbe, *ibid.*, tom. XI, col. 966.

(2) *Loc. cit.*

(3) *Loc. cit.*

« *Supra scripta fidei veritate (prout plena lecta est et fideliter exposita) veram, sanctam, catholicam et orthodoxam fidem cognoscimus et acceptamus, et ore ac corde confitemur quod vere tenet et fideliter docet et prædicat sancta Romana Ecclesia*<sup>1</sup>. » On le voit, le dogme de la souveraineté et de l'infaillibilité du Pontife romain est solennellement professé au Concile de Lyon ; il n'est pas jugé un obstacle à la rentrée des Grecs dissidents dans le sein de l'unité catholique. Hélas ! que n'ont-ils persévéré !

12. Comme les Grecs schismatiques, Jean Hus et Wicléf nient la primauté du Pape. Martin V, dans sa Bulle *Inter cunctas*, reçue au Concile de Constance, proscrit leurs erreurs, et à ceux qui sont suspects de les partager, il ordonne de poser les questions suivantes : « *Utrum credat quod beatus Petrus fuerit Vicarius Christi, habens potestatem ligandi et solvendi super terram? Utrum credat, quod Papa canonice electus, qui pro tempore fuerit, ejus nomine proprio expresso, sit successor beati Petri, habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei*<sup>2</sup>? » Voilà donc le Concile de Constance lui-même, dans sa partie œcuménique, qui reconnaît, comme dogme de foi, la suprême autorité du Pontife romain !

13. Qui ne connaît la célèbre définition du Concile de Florence, souscrite par les Grecs comme par les Latins ? Elle est ainsi conçue : « *Difflinimus sanctam apostolicam Sedem et romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum ; et ipsum Pontificem romanum successorem esse beati Petri Principis Apostolorum, et verum Christi Vicarium totiusque Ecclesiæ Caput et omnium christianorum Patrem ac Doctorem* existere ; et in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universam ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo *plenam potestatem* traditam esse ; quemadmodum etiam in

(1) Labbe, *ibid.*, tom. XI, col. 966. (2) *Ibid.* tom. XII, col. 269, 270.

gestis œcumenicorum Conciliorum et in sacris Canonibus continetur<sup>1</sup>. » Il est impossible de déclarer, avec plus d'abondance et de richesse d'expression, que le Pape possède, de droit divin et comme successeur du Chef des Apôtres, la plénitude de la puissance spirituelle. Aussi le Concile de Trente, regardant sans doute toute définition ultérieure comme superflue, s'est-il borné à formuler incidemment le dogme catholique, en disant : « Pontifices maximi, pro *suprema auctoritate* sibi in Ecclesia universa tradita<sup>2</sup>. »